
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 203 DEL  11/10/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO APPALTO SERVIZIO ASSICURATIVO RISCHI VARI TRIENNIO 
2018-2021 - ART. 23 DEL D. LGS. N. 50/2016. 

L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore 15:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 203 del 11/10/2018 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 21.12.2017, che approva il Bilancio di Previsione relativo 

agli esercizi finanziari 2018/2020, con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 01.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il  Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria e parte progetti  ed obiettivi per gli  esercizi 
finanziari 2018/2020;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il vigente Statuto Comunale;
- la  Convezione  per  la  costituzione della  Centrale  Unica di  Committenza “Custoza Garda Tione” per  lo 

svolgimento in forma associata delle procedure relative all'acquisizione di lavori, beni e servizi sottoscritta in 
data  30.12.2015  dai  Comuni  di  Valeggio  sul  Mincio,  Sona,  Bardolino,  Castelnuovo  del  Garda, 
Sommacampagna e Povegliano Veronese ed in data 06.10.2017 dal Comune di San Pietro;

Considerato che in data  30/11/2018 verranno a scadenza le polizze assicurative a copertura dei seguenti 
rischi:
- RCT-RCO;
- All risks patrimonio;
- Infortuni;
- Tutela Legale;
- RC Patrimoniale;
- RCA Libro Matricola;
- Kasko auto rischi diversi;

Richiamata la determinazione  n.  16 del  22.02.2018  della CUC Custoza Garda Tione di approvazione della 
programmazione dei fabbisogni per l’anno 2018 che include, per il Comune di Valeggio sul Mincio, l'appalto del 
sopra citato servizio;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la progettazione di servizi;

Preso atto della documentazione elaborata dal Responsabile del Settore Affari Generali nella sua qualità di 
Responsabile della Centrale di Committenza, composta dai Capitolati Speciali d’appalto per la gara in parola, 
uno per ogni lotto e dal relativo quadro economico;

Precisato che il valore complessivo dell'appalto è pari a Euro 295.500,00 al quale si aggiungono le somme a 
disposizione dell’amministrazione per Euro 3.800,00  (spese per pubblicità e commissione di gara) per un 
totale complessivo di Euro 299.300,00;

Visto il progetto “Appalto del servizio servizio assicurativo rischi vari” sottoscritto dal RUP dott.ssa Annachiara 
Ferroni che prevede l’affidamento in  appalto per la durata di tre anni  (dal 30/11/2018  al 30/11/2021), come 
meglio specificato negli elaborati di cui si compone:
- relazione illustrativa;
- quadro economico,
- capitolati speciali e prestazionale per ogni lotto;
-  schema di contratto, che equivalgono ai capitolati d’appalto, che costituiranno a loro volte le singole polizze 

che saranno stipulate con l’aggiudicatario;

Valutato che il progetto predisposto dal responsabile di Area, suddiviso per lotti funzionali al fine di agevolare la 
massima partecipazione, rientra nelle finalità dell’Amministrazione;

Ritenuto pertanto di approvare il progetto allegato redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

Deliberazione n. 203 del 11/10/2018 - 2

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare il  Progetto  di  Appalto del  servizio assicurativo rischi vari triennio 2018-2021, allegato alla 
presente, redatto dal Responsabile dell’Area Amministrativa – Responsabile della Centrale di Committenza 
Custoza Garda Tione, e composto dai seguenti elaborati:
- relazione illustrativa;
- quadro economico,
- capitolato speciale e prestazionale per ogni lotto.

3. Di precisare che gli schemi di  contratto  per l’appalto del servizio di che trattasi  equivalgono ai capitolati 
d’appalto, che costituiranno a loro volte le singole polizze che saranno stipulate con l’aggiudicatario.

4. Di dare atto che, come risulta dal quadro economico, la spesa  sarà pari a  Euro 295.500,00 al quale si 
aggiungono  le  somme  a  disposizione  dell’amministrazione  per  Euro  3.800,00   (spese  per  pubblicità, 
commissione di gara) per un totale complessivo di Euro 299.300,00. 

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali  ogni conseguente impegno di spesa in sede di 
determinazione a contrattare precisando che le somme dovranno rientrare negli  stanziamenti assegnati 
all’interno dei relativi capitoli assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 approvato.

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali ed alla Responsabile della CUC Custoza Garda 
Tione dott.ssa Annachiara Ferroni tutti i provvedimenti conseguenti inerenti la predetta gara.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ragione della necessità di dare attuazione in tempi brevi alla gara dei servizi 
in oggetto.

Deliberazione n. 203 del 11/10/2018 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 203 del 11/10/2018 - 4

copia informatica per consultazione



QUADRO ECONOMICO PROGETTO

APPALTO SERVIZIO ASSICURATIVO RISCHI VARI

Lotto SERVIZI Valore 2018 Valore 2019 Valore 2020 Valore 2021

1             22.000,00             22.000,00                  22.000,00          66.000,00 

2 RCT/RCO             24.750,00             49.500,00                  49.500,00                  24.750,00        148.500,00 

3 TUTELA LEGALE               4.000,00                4.000,00                     4.000,00          12.000,00 

4 RC PATRIMONIALE               6.500,00                6.500,00                     6.500,00          19.500,00 

5               2.500,00                2.500,00                     2.500,00                7.500,00 

6 INFORTUNI CUMULATIVA               4.000,00                4.000,00                     4.000,00              12.000,00 

7             10.000,00             10.000,00                  10.000,00              30.000,00 

Valore 

complessivo

ALL RISK BENI IMMOBILI E 

MOBILI

KASKO – AUTO RISCHI 

DIVERSI

RCA – ARD LIBRO 

MATRICOLA

copia informatica per consultazione



Totale Servizio             73.750,00             98.500,00                  98.500,00                  24.750,00            295.500,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE Valore 2018 Valore 2019 Valore 2020 Valore 2021

B1 Spese per pubblicità               3.500,00                3.500,00 

B2 Spesa supporto al RUP                               - 

B3                               - 

                 300,00                    300,00 

B4

B5                                   -                                   - 

B                              -                                   -                                   -                3.800,00 

Valore 

complessivo

Contributo ANAC (Del 

ANAC 1377 2016)

Spese commissione 

giudicatrice

IVA e altre imposte su 

servizio 

Accantonam. incentivi 

funzioni tecniche  art. 113 

DLgs 50/2016 Comune di 

Valeggio sul Mincio

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2018 / 2255
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO APPALTO SERVIZIO ASSICURATIVO RISCHI 
VARI TRIENNIO 2018-2021 - ART. 23 DEL D. LGS. N. 50/2016.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/10/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 2255
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO APPALTO SERVIZIO ASSICURATIVO RISCHI 
VARI TRIENNIO 2018-2021 - ART. 23 DEL D. LGS. N. 50/2016.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 11/10/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 203 del 11/10/2018

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO APPALTO SERVIZIO ASSICURATIVO RISCHI 
VARI TRIENNIO 2018-2021 - ART. 23 DEL D. LGS. N. 50/2016.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 203 del 11/10/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO APPALTO SERVIZIO ASSICURATIVO RISCHI 
VARI TRIENNIO 2018-2021 - ART. 23 DEL D. LGS. N. 50/2016.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/10/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 31/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


